

SESIÓN DE COMITÉ TÉCNICO ASESOR DE CONTEOS RÁPIDOS PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 (COTECORA 2024)

Sesión: 1era. Tipo: 🕒	Ordinaria	Fecha: 1 de noviembre de 2023.
Sesión		
Extraordinaria •	Extraordinaria	
(Instalación)		
	Urgente	
	Clave:	COTECORA-01Ext-2023

A las 13 horas con seis minutos del 1 de noviembre de 2023, inició la primera sesión extraordinaria (de instalación) de 2023 del *Comité Técnico Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 (COTECORA 2024)*, del Instituto Electoral de la Ciudad de México (IECM), de manera virtual, a través de la plataforma de Microsoft Teams.

La secretaria técnica procedió al pase de lista, estando presentes las siguientes personas integrantes:

# Integrantes del COTECORA 2024:

- Mtro. Guillermo Rafael Baz Téllez, integrante del COTECORA 2024
- Lic. Michelle Castillo Merino, integrante del COTECORA 2024
- Dr. Alejandro Díaz Domínguez, integrante del COTECORA 2024
- Dra. Fernanda Sobrino Macías, integrante del COTECORA 2024
- Dr. Carlos Welti Chanes, integrante del COTECORA 2024

### Secretaria técnica:

Mtra. Cecilia Aida Hernández Cruz, secretaria técnica de COTECORA 2024.

En **representación de los partidos políticos** acreditados ante el Consejo General del IECM, asistieron:

- C. Enrique Nieto Franzoni, representante propietario del Partido Revolucionario Institucional
- C. Arturo Emiliano Rosas Ortega, representante propietario del Partido de la Revolución Democrática
- C. Eduardo Santillán Pérez, Representante propietario del Partido MORENA

#### Personas invitadas:

- Mtra. Erika Estrada Ruíz, Consejera electoral
- Mtro. Mauricio Huesca Rodríguez, Consejero electoral
- Mtro. Ernesto Ramos Mega, Consejero electoral



SESIÓN DE COMITÉ TÉCNICO ASESOR DE CONTEOS RÁPIDOS PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 (COTECORA 2024)

- Mtro. Bernardo Núñez Yedra, Titular de la Secretaría Ejecutiva
- Dr. Francisco Calvario Guzmán, Contralor interno
- Lic. Estefanía Mena Ibarra, Titular de la Unidad Técnica de Servicios Informáticos.

Se contó con la presencia de cinco personas integrantes del COTECORA 2024 con derecho a voto, así como la persona secretaria técnica de este órgano colegiado, por lo que se declaró legalmente instalada la sesión. La secretaria técnica procedió a dar lectura al proyecto del orden del día con el que se convocó a la sesión.

El orden del día de la sesión fue el siguiente:

- 1. Instalación del Comité Técnico Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 (COTECORA 2024).
- 2. Presentación, discusión y, en su caso, aprobación del *Manual de Funcionamiento del Comité Técnico Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 (COTECORA 2024).*
- 3. Presentación, discusión y, en su caso, aprobación del *Plan de Trabajo y Calendario de sesiones del Comité Técnico Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 (COTECORA 2024).*

La secretaria técnica consultó en votación nominal a las personas integrantes del COTECORA 2024 sobre la aprobación el orden del día, así como la dispensa total de la lectura de la documentación distribuida previamente, aprobándose ambos por unanimidad de los presentes con derecho a voto.

La secretaria técnica continuó con el desahogo de los puntos del orden del día.

Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso Electoral Local Ordinario	COMENTARIOS RELEVANTES: A las 13 horas con 11 minutos, la secretaría técnica del COTECORA 2024, declaró formalmente instalados los trabajos del COTECORA 2024.  VOTACIÓN: NO APLICA.  INFORMES: NO APLICA.
Funcionamiento del Comité Técnico	COMENTARIOS RELEVANTES: La Mtra. Cecilia Aida Hernández Cruz, secretaria técnica, comentó que en el Manual se establecen las normas que regulan el



SESIÓN DE COMITÉ TÉCNICO ASESOR DE CONTEOS RÁPIDOS PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 (COTECORA

2023-2024 (COTECORA 2024).

Proceso Electoral Local Ordinario funcionamiento del Comité en cuanto a integración y organización, las funciones de las personas integrantes e invitadas del relativo Comité. así como lo las convocatorias y desarrollo de las sesiones del COTECORA 2024.

> **VOTACIÓN:** Se aprueba, por unanimidad, el Manual de Funcionamiento del Comité Técnico Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 (COTECORA 2024).

(Acuerdo COTECORA/01/2023).

**INFORMES**: NO APLICA.

3. Presentación, discusión y, en su caso, aprobación del Plan de Trabajo v Calendario de sesiones del Comité Técnico Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 (COTECORA 2024).

## **COMENTARIOS RELEVANTES:**

La Mtra. Cecilia Aida Hernández Cruz, secretaria técnica, comentó que el Plan de trabajo contiene las actividades a desarrollar por parte del COTECORA e incluye un cronograma de actividades. También señaló que en el calendario de sesiones se proponen las fechas y hora en que se llevarán a cabo las sesiones.

**VOTACIÓN:** Se aprueba, por unanimidad, *el* Plan de Trabajo y Calendario de sesiones del Comité Técnico Asesor de Conteos Rápidos para el Proceso.

(Acuerdo COTECORA/02/2023).

**INFORMES:** NO APLICA.

Al no haber más intervenciones y en virtud de no haber más asuntos que tratar, a las 13 horas con 15 minutos de la misma fecha de su inicio, la secretaria técnica del COTECORA 2024, Mtra. Cecilia Aida Hernández Cruz dio por concluida la primera sesión extraordinaria (de instalación) de dicho órgano colegiado.



SESIÓN DE COMITÉ TÉCNICO ASESOR DE CONTEOS RÁPIDOS PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 (COTECORA 2024)

Firm	143
Guillermo Rafael Baz Téllez Integrante del COTECORA 2024	Michelle Castillo Merino Integrante del COTECORA 2024
Alejandro Díaz Domínguez Integrante del COTECORA 2024	Fernanda Sobrino Macías Integrante del COTECORA 2024
	elti Chanes OTECORA 2024

La presente foja pertenece a la Minuta de Acuerdos **COTECORA-01Ext-2023** de la primera sesión extraordinaria (de instalación) celebrada el 1 de noviembre de dos mil veintitrés.

# HOJA DE FIRMAS